Sed quod ḡratis, ſeignorare, quoniam modo to-  
tius Oriente Episcopi, vt conſirment collatā ſibi ante-  
ſedem, Conſtantinopolis vna conuenient: putamus id  
ipſum latere uoluſus auctores Synodi, q; timuerint, ne ſi  
ſciffrer, euſtigio ſolum vertetur. Ceterum quod Aegypti  
Episcopi minima vocatiuncula fuerint: id quidem ſunt libi  
vīti ſunt Antiphiles vendicati, quod illi in ſauum homi-  
num Maximum ſelegare admodum in Ecclesiām creātū  
Episcopum intruſilente. Accidit vero, vt cum totaanti-  
que in vīno conuenient Episcopi, de Maccalonianū hę-  
refiarchā damnatione in Synodo ageretur, placuisse in pri-  
misi id Damasco Romano Pontifici apſumque de his egis-  
ſe quod Theodosium Imperatorem, ſuſi opinari licet,  
quod lexe Synodi Acta ope Damasi atq; fauore Theo-  
dosii id factum restenueſt in his verbis: *Maccalonini Spiritus ne-  
gabat Dictatorem & Dominum, eumque conuerſum predicabat: ſed  
maximum Theodosium Imperator, & Damasum ſide adamat obſer-  
verunt; quorum ſolidam mentem aggreſiones atque conſuetu-  
dines nullate.*

nullatenus ficiantur. &c. hæc ibi. Sed huius quoque veritatis vester reperitur Romane Ecclesiæ monumenta, quibus gestæ Damasi deficuntur, que in eadem Ecclesiæ Romana publice recitari solebant, ex ante ipsa in nostra bibliotheca; sed ne domesticis testes citare videamus; habentur eadem in scripto codice petuerulo Varianæ bibliothecæ, nec nō in alio S. Marci Matoris, in quibus hac scripta leguntur. Sententiam de damnatione Macedonij & Eumenij Damasus confirmari præcepit etiam in sancta secunda Synodo, quæ præcepto & autoritate eius apud Constantinopolim celebrata est.

At quisnam de his potuerit dubitare, cum constet absque anachoritate Romani Pontificis etiāmodi Synodos congregare minime licuisse? cuius quidem vereis obseruantibus probatum antiquitus vñum Lucentius Apostoli-  
ce sedis Vicarius in Concilio Chalcedonensi libera voce his verbis testatus est a. Iudicis suis ipsum, nempe Dioecorum missæ est reddere rationem: quia cum nec personam iudicandi habebet, subrepti, & Synodus autem eis facere sine autoritate falsa Apostolice: quod rite nunquam factum est, nec fieri lusit; ita ipse fedis de his esse regularis Ecclesiasticas & Patrium instituta, Paschalinus Legatus addit. Testatur & ipse Damasus b. nullius esse momenti decreta Synodi, cui ipse per se vel per Legatos a se sibi non prebeat. Confirmat id Socrates c. prohibere, ut Ecclesiasticum canonem, ne decreta ab eo sententia Romani Pontificis in Ecclesiæ ficiantur: quod & Sozomenus pariter dicitur. Sed ad Gregorium redemus. Ipse quidem sic dicit, se nescire, quæ vocante conuenient Orientales Episcopi Constantinopolim ad sui in eam sedem promotionem, quod res (vñ dicatum est) secerior ageretur: conflat tamen coldem litteris Imperatoris conuocates: testatur enim id idem iphi, qui conuenient, Episcopi in sua pectorum epistola Synodali ad Episcopos Occidentales, affirmare id ipsum Ioannes Chrysostomus in oratione dicta in laudem Meletii.

XXI. Inter alios autem insignes Episcopos Orientis, qui Constantinopolim venerant, fuit Gregorius Nyssenus frater S. Basili, qui & secum attulit liberos à se scriptos adversus Eumenium, quos legit Gregorio Nazianzeno, nostroque Hieronymo, qui tunc (vt diximus) agebat in Constantinopolis, auditor Gregori præfuerunt. hos enim fecam vixi ipse Nyssenus commentarios, quod perficuerat conuocatos Episcopos post promotionem Gregorii Nazianzeni in Episcopatum Constantinopolitanum, adversus herefem Macedonii & Eumeni conuentus agitatores, licet & ipse testetur primam causam huius cogendæ Synodi fuisse, vt Ecclesia suo traheretur Episcopo: id enim infinita in oratione tunc habita in fune Meletii cum aliis aduentus Constantinopolim illam fuisse causam, ut sponspam spacio traduceret.

Interfuturum hinc Synodo post Gregorium alii complures ex confessib[us], qui tempore perfectionis Valentini Imp. exilium pauci fuerant, ut ipse Meletius inter primos aduenerandus, & ali, quos complexa est Theodosii constitutio, quam suo loco inferius recitabimus. Verum & præsto fucrum plurcs ex illis, qui antea, Valentini tempore, pulsi Orthodoxis, Arianorum fauore, vacantes sedes acceperant: hi enim tempori inferni, sub Catholico Imperatore, aequi Catholici fidei defensores se præbuerunt, cum antea vel gratia dicum exercitus, vel favore aliquum magistratum in Episcopatum omnino licet indigni, nihilominus resipuerint, de quibus omnibus fuisse ipse Gregorius Nazianzenus inferius.

Quod autem pertinet ad rem in Synodo gestarum ordinem: errore quidem lapidi mihi videntur. Socrates h[ab]it[us] Sozomenus, qui post creationem Nectarii traduncta transacta fuisse in Synodo controverbias, adhucque de perpetra facta electione Maximi & aliis, que in hac Synodo statuta esse reperitur. Nam quo modo id potuit accidisse, si rectificatione Gregorii Nazianzeni (vt suo loco dicimus) fatus aperie confit, post abdicationem ipsius Gregorii ante electionem Nectarii, qui prudenter est in Synodo Episcopi ob indignum facinus protinas

secessisse? Rursum vero quo modo non prioris Synodi tempore de his actibus esse dixerimus, si Meletius, qui ante abdicationem Gregorii mortuus est, iphi Synodo reperitur esse subscriptus? Nos ergo concinnuum magis ordine rerum gestarum in Synodo prosequemus firmiori ratione submixum. Qui igitur omnes conuocati Constantinopolis fuerunt, ut Gregorio sedem Constantinopolitanæ Ecclesiæ stabilirent: antequam id agerent, aggredi sunt Maximi causam pertractare, qui aduersus Gregorium fedem erexerat, ordinatus ab Egyptis Episcopis etus fedis Antistes, & Episcopales ibidem functiones administrarat, ut pote qui aliquo ordinasset, & in clerum eius Ecclesiæ adsciuisset.

Percognita itaque fuit in primis, examinataque causa Maximi: judicialis enim Ecclesiasticus ordo id exigebat, ut antequam in sede legitimus collocaretur Antistes, eius qui primo fuerat perperam ordinatus, causa Maximi tractaretur. Quamobrem prepoterò plane ordine cum Theodoretus k, tum Sozomenus l post Nectarii etiam creationem, qui succedit Gregorio, abdicationem à Synodo factam Maximi collocant. Ceterum de eodem Maximo constat S. Synodum in eam sententiam abiisse, ut communis consensu declararet, eum nec fuisse, neque esse Episcopum, clericos item ab eodem ordinatos omnis Ecclesiasticæ functionis & munier, expelles vacuos abire debere, hæc Sozomenus. Addit Theodoretus, eum Maximum hereticus Apollinaris fuisse etiam quoque fuisse connicatum, ob idque etiam Ecclesiastica communione priuatum: sed alia id postea. Synodis vero canone quarto de damnatione Maximi ita decernitur:

*Quod ad Maximum Cypricam attinet, & ea, quæ illius tempore in honore, indecenter, ac flagitio Constantinopoli acciderunt, decenniis, ac censumus Maximum neg. Episcopum fuisse aut esse, neq[ue] eos, qui ab eo in quaevum gradu Ecclesia ordinati sunt, clericos vel fuisse, vel esse debebantur, h[ab]it[us] que circa ipsum, vel ab ipso acta sunt, improbatæ ac refutatae.*

Eiecto igitur ab Ecclesia Maximo ante perpetram instru, cotulit Fidelianus interdicto, communi Parsum calumna probata confirmata; et electio Gregorii Nazianzeni, cui enim debebat in eis, nisi qui feminatas: cuive domus, misi qui cum eam diratae notiserat, edificaret. Id vero pergratum Deo, id hominibus vero religionis cultoribus iucundum, id deniq[ue] acerptum (cives) Imperatori, omnes Episcopi mox ieta cinq[ue] nulla cunctatione præpedita de fede Gregorii toleri suffragia; solus ipse maiores tunc erat et lugens, ut declarat illis versibus:

*Sacris me collotam his felibus*

*Plentem, genitatem, &c.*

Addit enim, le vna illa causa permotum acqueuisisse, ut disidentes in Ecclesia Episcopos simul pace conciliaret, quod & perficere curauit: nam in dicendis sententiis in Synodo non nisi paci consuluit, de pace enim tunc regiam habuit concionem, adiecit & alia, de quibus suo loco dictuimus.

Dato iam, obfirmatoque in Ecclesia Constantinopolitana Gregorio Episcopo, sublato in hunc modum scilicet ad concordiam unitatemq[ue] omnib[us] vna redactis, id debet, quæ spectant ad fidem Catholicam, abstat u[er]o est inter Pat[er]es. Hoc namque orditum Synodum progeslam esse, declarant eidem Concilio litteræ ad Theodosium datæ inferius deſcribēde. De fide igitur tractatur Patribus exhibitum fuisse volumen Occidentalium, eisdem Synodi canon quintus significat. At quodnam scriptum per illud volumen Occidentalium intelligendum sit, explicantur est. Ad quod allequendam, illud confidandum: cum in dicto canone comprobati dicantur cum eo volumine etiam fidem Antiochenorum vnam substatim in personam Trinitatem confitentium: in eam sententiam addicimur, ut nihil aliud per volumen Occidentalium Patres intellexerint, quam professionem illam fidei à Damaso ex Concilio Romano n[on] scriptam ad Paulum Episcopum Antiochenum, quæ continet anathematiscos aduersus omnes heres tunc temporis Orientali Ecclesiam porosissimum infestantes, recitat eam

## XXIV.

PRIMVM  
DE MAXI-  
MI ORDI-  
NATIONE  
ACTVM.  
¶ Theod. L.  
7.c.8.  
1Sozom. L  
7.c.9.

QVID DE-  
CRETVM  
IN MAXI-  
MVM.

XXV.  
GREGO-  
RIVS CON-  
FIRMAT  
TVR. EPIS-  
COPVS  
CONSTAN-

m Gregor.  
Naz. in  
carne de  
vita sua.

EDITVM  
IN SYNO-  
DO CON-  
STATANTIS  
MOP. NG-  
MEN OC-  
CIDINTA-  
LIVM.

a Exst.  
temp. Con-  
cilii in Dñe  
mag.

<sup>a</sup> Theod. 1.5. <sup>c. 11.</sup> Theodorus et, sed perpetiam mutato titulo, cum loco Paulini Episcopi Antiocheni apposuit ipse Paulinum Episcopum Thessalonicensi, quod cum eadem scriptione egrediatur, superius dictum est. Rursum vero ipsum errasse diximus, cum eam suo loco minime ponit, post Concilium Constantinopolitanum collocans, quā constat scriptam esse ex Romana Synodo superioris recentissimā quo modo potuit ea Damasi scriptile per Paulinum Episcopum Antiochenum, quem (vt demonstrabimus suo loco) liquet tunc vna cum Damaso praesentem sūisse Rōmāno Concilio? Ex volumine "Gitorillo Occidentali", nempe Damasi, ei citam esse plenissimam de Spiritu sancti diuinitate assertiōnē in Symbolo in hac Synodo instituto, collocatam, omnes, qui eam legent, intelligent, vnde non muram sit, si de his, quād fidem speant, Damasi Occidentanicā hanc voluerit. Synodus nominari, in qua quid Occidens, quid Orientis, quid vniuersitatem Catholica Ecclesia, ipseque p̄ se etiam Romanus Pontifex quid de Spiritu sancto fentiendum esset, patibus voris, vnaque sententia diciderint.

XXVII. Quod vero Pates, qui eidem Constantiopolitanū Concilio praesertim fuerunt, optime scirent Antiochenos communicationis Paulini recipere à Damaso fidei professionem: haud potuerū eosdem communicantes cum Damaso Romano Pontifice non recipere. Quamebunt ad illud opiniū schismatis suspicionem; ſe eos recipere, publicateſtatione decernunt, cum eiusmodi in eadem Synodo canonem statuerint?

<sup>b</sup> Cœr. Cl. 1.5. <sup>c. 1. c. 1.</sup> Quod ad volumen attīctum Occidentalis: etiam eos, qui sunt Antiochiae, approbamus, ynam consentes Patri & Fili & Spiritu sancti diuinitate. huc canon in libello Synodicalium constitutum h, nec non apud Thedorum, fed paulo diuerſe. Sic igitur ex his plane intelligi, ita diuīlos fuīſe inter Chiristianos Catholicos Antiochenos, vt tamē id fieri ab illis schismatis labe contigerit: qua etiam conditione ea diuīlo perfuerat in posterum.

XXVIII. Prater autem Damasi volumen fidei, cognitum patet fuit in hoc eodem Concilio atq; ab omnibus abſque cunctatione receptum Nicenum fidei Symbolum: Sed cum in eo partis de cunctitate Spiritus sancti actum fuisset, eo quod nulla tunc haereticis ad aduersari emerget, placuit S. Synodo de Spiritus sancti diuinitate adderit aliquid ut ultimū in Filio in Niceno Concilio factū fuerat, quibus adiuterius omnes haereticos eiusdem Spiritus sancti vna essemus: cum Patre & Filio diuina substantia praedicetur, idemq; Dominus dicitur, quem ferum esse impii elat̄ hemabant haeretici: scriptum namq; fuīſe in hac Synodo, vt Patribus habellum fidei, tūlē ipso testari fuit et epiftola sequenti anno ad Damatum & alios Episcopos, qui Romā conuenerant, his verbis: De his ploriori cognitione animis petenter perire, si libellum Concilio Antiochiae convoca de fidei decifionē statutum, & cum etiam, qui superiā anno à Concilio generali compoſitus est, legere placebit: in quibus tum fidem nostram vberius expōfimus: non tamen mērī per exceptū animaſa scripto prodūtum denunciāmus, hinc ibi. Potro ipſum libellum fidei, huc dixerimus Symbolum summa deliberaſione fandorum Patrum examinatum, atq; decreta, tradam & ſcripam fuīſe à S. Gregorio Nyſeno Episcopo: quod ſic te habet recitatum in Concilio Chalcedonensi his praeſumis:

Sancta fides quam expoſuerunt faniū centum quinginta Pates, confusa est faniū & magna Nicene Synodo. Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem celi & terra, infinitum & insubibilem. Et in unum Domum nostrum Christum Eumam Dei unigenitum, & ex Patre natum ante ſecula, Domum de Dōo, Iamen de latrone. Domum verum de Deo vero: natum, non ſedū: hominem Patri (hoc est, cuiusdem cum Patri ſubstantia). Per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines & mortaliē defecit: Et incarnatus est de Spiritu sancto & Maria virgine bimaculata est: Et crucifixus pro nobis sub Pontio Pilato, & ſepulchro: Et tertia die resurrexit: Et ascendit in celos, fed et dexteram Patris: Et iterum venturum est cum gloria inducere viros & mortuos: cum regnū non erit finis. Et in Spiritum sanctum Dōnum, & vivificatorem, ex Patri procedentem, cum Patre &

Filio coadordanth, & conglorificandum: qui locutus est per Prophetas: In vnam Catholicam & Apostolicam Ecclesiam. Confitemur vnum baptismum in remissionē peccatorum: Et expectamus resurrectiōnē mortuorum: Et vitam venturi saeculi. Amen. Subditur ibi: Omnes reverendissima Episcopi clamauerunt: His omnibus fides: hoc Orthodoxorum fides: omnes ſi credimus, idem reperitur apud Latinos, diversa tamen translatione, & cum illo additione, <sup>d</sup> Filio quod quando, quoque occaſione appofitum fuetti, ſuo loco dicti sumus. Ut autem in Occidente in traſcrotum ſolemmia caneretur, recitior vbiſt fuit, non autem (ut aliqui putant) ex Damasi Papa decreto: nam auctoritate Russini, qui hiſtemporibus ſcribebat, liquet nullum aliud Romanum Eccleſiam in faciſtis in sacris ritibus, quam Symbolum Apostolicum. Tantum namq; abeft, vt id Damaso tribus poſſit, vt quod careret hac conſuetudine Occidentalium Eccleſiarum, Toletanum b terrium Concilium cum feſproteatuit ab Eccleſia Orientali accipere velle laudabilem vbiſt.

Post scriptum libellum fidei, consecutum elle in Synodo communi omnium Patrum ſententia damnationem haereticorum, decreto edito, eorum epiftola ad Damatum ſcripta reſtaſt. Illum vero ipſum tunc ea de re ab iudeſi Patribus ſanctum canonem hic ſubſicimus, qui ſic ſi habet k:

Ne reiector, reprobarobis fideſtrecentorum decem & octo Patri, quoniam Nicæa Bithynia conuenienter: ſed mareoſa ſirma ac rata. Et extrema exercitatione ac detefatione diabolus omnis heresi perierat, & impia opinio, præcipue Eudoxianorum ſuā Amatorum, item Ariariorum, ſuā Eudoxianorum, item Semiarianorum, Phoenicianorum & Apollinariorum, huc canon. At non tantum haeretices, ſed eorum auctores nominatim in hac Synodo ſuīſe damnatos, oīores a que contentum.

Quod autem hoc eodem canone damnati ſeruentur haeretici Eudoxiani, ita diuī ab Eudoxio Episcopo Constantiopolitanū, de quo ſuperius: cum idem deferunt Eudoxianū nominari, redactaque eſent, vnde extiterunt, in classem Ariariorum: accidit, vt posteris obscurum reditum fuerit Eudoxio quoque nomen. Indece eſt, quod ſanctus Gregorius ita ſcribit ad Eulogium Episcopum Alexandrinum: Præterea idem frater noſter, necno Cyriacus Epificus Conſtantinopolitanus, omnia in ſuā Synodo Catholicæ, Deo auxiliore, locutus est quendam vero Eudoxium damnatum quem negat in Synodo damnatum immemorem, neque a decessoribus in ſuā Synodo reprobat. Et canones quidē Conſtantinopolitanū Cœli Eudoxianū damnant, ſed quid fieri corū auctor Eudoxio, minime dicunt. Romans autem Eccleſia ſolidem regula ſymboli ſancti haereticorum non habet, nec accipit: in hoc autem eandem Synodum accipit, quod eſt per eam contra Mæcenatum definitum. Religio vero heretici, qui illuc memorantur ſunt, ab alio iam Patribus damnatis reprobat. De Eudoxiano vero nihil haecne agnouit. In his toro autem Sozomenus de quodam Eudoxio, qui Conſtantinopolitanus Eccleſia Episcopatus arripuisse dicitur, aliisque narrantur: ſed ipsam quoque hifloriam ſeles apologeticā recipere recusat, quam multa meminuntur, haec Gregorius. At priores Sozomenum, ab pluribus antiquioribus Patribus Eudoxianum nefandū heſtit in ſanctum atq; coniunctum fuīſe, quod diu ſunt ſuperius, manuq; ſte declarant. Sed ex Gregorii verbis iactaram paffa eſt Romana architia ſignificantur, in quib; de tebus impi ab Eudoxio gemitis & eius damnatione nihil praeterea reperiatur daretur, quam quā a Sozomeno ſcripta effent. Cur autem factum ſit, vt canones Conſtantinopolitanū fidei in ſanctum atq; coniunctum fuīſe, que diu ſunt ſuperius, manuq; ſte declarant. Sed ex Gregorii verbis iactaram paffa eſt Romana architia ſignificantur, in quib; de tebus impi ab Eudoxio gemitis & eius damnatione nihil praeterea reperiatur daretur, quam quā a Sozomeno ſcripta effent. Cur autem factum ſit, vt canones Conſtantinopolitanū fidei in ſanctum atq; coniunctum fuīſe, que diu ſunt ſuperius, manuq; ſte declarant. Sed ex Gregorii verbis iactaram paffa eſt Romana architia ſignificantur, in quib; de tebus impi ab Eudoxio gemitis & eius damnatione nihil praeterea reperiatur daretur, quam quā a Sozomeno ſcripta effent.

Quod ad Semiarianos, de quibus ſaepè ſuperius damnatos hoc eodem Concilio perimit: adhuc ſuperiftent fuīſe eorum antiſignatum Eleusium Episcopum, & ad Synodum convocatum, tradit Socrates m, cum ait: Ab Imperatoritate, & Eusebīo, qui condit cum eis ſolem amplexabantur, modi omnibus l. horatam ſoit, vt Eleusium cum ſuis ad concordianti fidei adducerent: cumque non ſolam legationis, quātū Eustathius

& alij

<sup>g</sup> Reginuſ  
expugn. Sym  
bol. in prim  
parte.

ii. Cœr. T  
Tal. 3. c. 2.

XXX.

i. Apud  
Thed. 1.5.  
ii. Ex libro  
Synod. Conf. in L  
Cœr. PROBATA  
FIDEI N  
CAMEA  
DAMAS  
TVA HA  
RISSE.

XXXI.

Greg. 1.6.  
quod. 15.

XXXII.  
m. Sozom. 1.  
i.e. R.  
ELEVATE  
MORITIC  
OBSTINAC  
TIO.

& alij cum illo coram nomine ad Liberium iamdam Romanum Episcopum obseruantur, in memoriam redigunt: verum etiam quamcum multo ante, nullo haec utro discrimine, sua sponte cum illis, qui sedem Confusianitatis tuerantur, communicaverant: eisq; nequam pie & religiose facturos, si cum antea conuenientem cum illis de fide opinionem agnoscissent, iam rursum ea, que predececrebantur, pentius evenerit invenirentur. Verum apud illos nec admotitum, nec reprehensioni locu[m] relinxit fuit: Nam se male opinionem Arianam affectuare, quia fidem Confusianitatis assertur, dixerunt. Quia cum respondent, Constantinopolis abcesserant: perq; litteras populo cuique cunctati significarunt, ut fidei Concilii Nicaei minime conuenient, haec tenus Socrates. De confusione veteris Eleutrii cum Catholicis olim tempore Constantini, dictum est super eum Hilario.

XXXIII.

DECRE-  
TVM DE  
SERVAN-  
TIUS  
DNI  
CONCE-  
SSIO.  
2. Cencil.  
Confab.  
can. L. ex li-  
bel. confab.  
Synod. tem.  
L. Cencil.

XXXIV.

d. Cencil.

Nican. c. 6.

c. Apud

Tived. l. 5.

c. 7.

d. Cencil.

Confab. c.

4. adiutor.

apud Thes.

XXX V.

CANON DE

SDES CON-

STANT-

NPOLI-

TANA,

QUAELIS.

HABIA-

TVR.

e Gelaetus  
Papa episcop.  
ad Episcopum.  
Dardanus.  
to. 1. Cencil.

tinopolitanum Antistitite passus esset? At præter id, quod constat hunc canonem à Romana Ecclesiæ minime suffice receptum, impotitur a nomine etiam suscipitus habetur imo plane additius esse atque suppositus, vel ea saltem ratione docetur, quod in Synodo, immo post absolute Synodam Chalcedonensem, id tamquam ibi in ea Synodo factum usurpare conatus Anatolius Conitancinopolitanus Episcopus, mox Leonus Romanum Pontificem expertus est sibi acerte aduentanem. Quod si id ante Constantinopolitanæ sedem concilium tuuerit ab hac Oecumenica Synodo: fatus erat Anatolio presentem esse canonem, cuius nonquam vel leuem saltem habuit mentionem: qui quidem canon si extiterit, suillet omnino sape citandus, cum S. Leonis sibi refugantes litteris tam opere regreterit.

Quod si quis obiciat, huius canonis mentionem haberi apud Socratem f. & Sozomenum: dicam maioris apud me argumentum eis, quod cum Episcopi, qui sequenti anno Constantinopoli conuenire, scriperint litteras ad Damatum de rebus hoc anno gestis in Synodo, nullam penitus habuerit huius canonis mentionem, qui quidem si sanctus esset, minime prætermittendus fuisset. Rursum vero quod hic canon aduersari videatur superiori edito canoni: haud per eis credere ab eadem Synodo eundem esse decretum. Quoniam modo, quælo, ex prescripto Nicenæ Concilii voluit S. Synodus quibuscumque præmissis iura sua integra esse feruata, h[ab]it in præiudicium aliarum Ecclesiarum vni Ecclesiæ Constantinopolitanae tanquam consuetus. Cetera si canonem istum commenticium fuisse dixerimus saltem post haec primo decreta, post Neccarii electionem sanctius esse dicendum erit, ab iis, qui remanerunt Constantinopoli Episcopi Orientales quorum (vt dicimus) tantum fiduum fuit, vt Orientalem Ecclesiam etiam præferrent Occidentali: ipsorumque decreto tunc factum, vt Episcopus Constantinopolitanus curaret Ecclesiæ non Thrace, tantum & alias proximas, sed & alia quoque. Nam in Concilio Chalcedonensi, ubi actum est de iure ordinationis Episcopi Ephesini totius minorie Asiae Metropolitanæ, hoc speclare ad Episcopum Constantinopolitanum, proclamarunt clerici ciuidem Constantinopoli amicæ Ecclesiæ, id h[ab]it ex huius Synodi canonе vendicantes: hec enim ibi leguntur g. Clerci Constantinopolitanæ Ecclesiæ clamaverunt: Ea quæ sanctiorum patrum votum contum quinquaginta sunt, teneant privilegia Constantinopolis, ne debeat: Ordinatio secundum merita ab Archiepiscopo nostro fiat, ita ibi. Et neputis nisi fuisse Episcopi Constantinopolitani Episcopum Ephesinum tam deponere & ordinare: ex S. Ioannis Ch. yfoll omni Actis contra ipsius non solum eius viris Antistitem deponuisse, sed & alios plures Alianos Episcopos, alioque in ipsorum locum substituisse. Quinciam ex alia ciuidem Synodi Actione pariter intelligitur h[ab]i Bythinia prouincia Ecclesia posita fuisse ex priuilegio sub diocesi Constantinopoli. At haec quidem nominis huius Synodi autoritate potius h[ab]it temporis proximus sibi vendicare Chrysostomus, qui succedit Neccario, substitutus ipse Magno Gregorio, qui hoc anno in eiusdem Ecclesiæ thronum ab hac Synodo eucæsus est: haud enim pati ei credentem Episcopum e sibi usurpare abebat, matios Synodi auctoritate.

Denuo canoni in hoc eodem Concilio statutus reperitur de accusationib[us] Episcoporum; nouissime vero quo modo ab haec redentes heretici recipiendi forent. Quibus omnibus absoluisti, haec ad Thodosium Imperatore idem Patres simul conuenientes concilierunt k:

Religionis ac pietatis observantissimo, Dei amantissimo Imperatori Theodo[si]o sanctum Concilium Episcoporum, qui ex diversis prædictis p[ro]ficiuntur usus Constantinopolim concurramus.

Iustio quidem nostri ad teum petatam scripti, gratias agimus Deo, qui tua pietate Imperium confluit ad communem pacem Ecclesiæ, & sans sibi confirmationem. Agentes autem Deo delectas gratias, necessaria quoque ea, que alta sunt in sancto Concilio, ad tua[r]a reseruata p[ro]lata emi: nempe quod ex quo tempore ex

XXXVI.  
1. Socrat. I.  
c. 2. & Soz.  
L. 7. c. 8.

g. Concil.  
Confab.  
Act. 14.

h. Concil.  
Chal. 2. 2.

XXXVII  
Can. 6. &  
7. ex libello  
Synod. z. m.  
L. Cencil.  
k. Extratis  
libello can-  
fir. Synod.  
to. 1. Cencil.  
SYNODI  
AD THES-  
DO:IVM  
LITTERÆ  
PRO CON-  
FIRMA-  
TIONE.

mandato tue pietatis Constantinopolis concilium, primum quidem suum inter nos concordatum reponendum: deinde vero breves etiam prescripsimus ac premulsum quoddam quasi terminus regulae, quibus & Patrum, qui Nicæa congregati fuerint, fidem confirmavimus comprobavimusque, & que adhuc in eam obviate sunt, peruersas heres ac pravae opiniones extremae cum exercitacione ac desperatione reprobaamus. Præter etiam ad recte constitutendum ac ordinandum statuta & disciplina Ecclesiæ certos canones statutum ac prescripsimus. Quo omnia huic nostro scripto subvenimus. Rogamus igitur tuam clementiam, ut per litteras tua pietatis ratione se uicias, confirmet qui Concilij decreto: & sicuti lettera, quibus nos conuocasti, Ecclesiæ honore proscriptus es, ita etiam summam eorum, que decreta sunt, conclusione sententia atq; sigillo tuo correiores, romulus autem Imperium tuum in pace & iustitia stabilitas, transmittat, & producat in multis & infinitis sequentibus & generationibus, atque ad terrarum potentiam celestis quoque regni gaudium & felicitatem adspicit. Gratias tu Deus Orbis terrarum, vi te, quare vera pietatis studioffamus, Dei, & antiquissimi Imperator ei, valenter omnibusque præclaris rebus florentem & excellentem vident: id quod sancti etiam ab illo precibus ac votis petunt & orant, haec enim Patres, qui his fanciosi canentes subiecte.

XXXVII.  
CVR VOT.  
EVNT CEN.  
FIRMARI  
AB IMP.  
DECRETA  
CONCILII.

XXXIX.  
DE SYN.  
ECLIPTO.  
NE EPISCO.  
PORVM.

XL.  
DE ORIT.  
MELITI.  
E. EPISCO.  
AN. O.  
CHNI.

Meletii Episcopi Antiocheni, vii quidem ob consummatam longianum exatem in exilis, ad quæ obueniam Catholicam fidem tum à Constantio, tum à Valente Arianis Imperatoribus saepius pulsus fuerat, aliaque pro pietate officia honestissime perfuncta, omnium ore laudata, summaque veneratione ab omnibus culti. Laudauit eum tunc Gregorius Nyssenus & panegyrica illa oratione, cuius est exordium: *Anxit nobis numerum apostolorum numerum apolostoli qui cooptati eis in ordinem apostolorum, &c.* Imo ante ipsam alius ex patribus, fortasse Amphiliochius disertissimus vir, pro concione pariter, eisdem profectus fuit laudes Meletii quod idem Gregorius illa verbis restari videtur, quibus ait: *Meminiſtis omnino quemadmodum vos ante hanc noſtram habuimus ratio labores & certaniam viri expouſit, quod cum per omnia famulam Trinitatem honoraret, etiam in numero certanum bonorum conseruari, ut qui intrabat in eum non tentationibus deceruerit, multus continuavit, contextum & seriuus laborum, qualis in priuio, qualis in medius, quod esset in postrem, &c.* utpote qui sub Constantio primi, inde sub Iuliano, deinde sub Valente Augusti gloria pro fide certamina obiulset. Quomodo autem publico & celebre funere fuerit honoratus, idem Gregorius in fine sic habet:

*Exponit bona narrationes, dicit miraculum, cui fides derogatur: Quomodo mar in modum condensati, immixtiorum hominum populus, unum continentum corpus inuenire stet, tanquam aqua quendam circa tabernacula pompa effusus: Quomodo preclarus David multis partibus multipliciter in immixtiorum ordines se diffundens inter diversa simili & euangelis lingue homines circa tabernaculum tripudabat & saltabat, significat hic figura Gregorius dñorum ordinum psalmiā, qui venerandū corpus proferebantur. Sed additū de lumenribus: Quomodo virtusque annis continentibus fascibus, trahit contumā perpetuoq; fluentes, quod eadē longissime proficerē possent, porrigebantur. Exponit studium totius populi, Apostolorum continentium, quoniam fiducia faciebunt ad presidium atque infidolum Fidem dīcerebantur. Adgredi orationi etiam Imperator marenō calamitatem, & solo exergentia, rāque cīuitatē vna cum pompa sancti transiens: & consolamini vos in fernovis istis, poft hac vro de Meletio in celo cum Deo agente: Intercedat autem pro nobis & populi errati, &c. hæc Gregorius Nyssenus coram amplissimo Patrum Senatu, ut probe intelligas, id ipsum esse professū, quod vniuersum Concilium & cum eo Catholica Ecclesia pīcideret, sanctos in celo pro nobis apud Deum preces fundere.*

Translatum deinde fuit corpus eius Antiochiam, ibique summo honore exceptum, anniuerariaque celebratice perpetua memoria consecratum, nomine eius relato in tabulas Ecclesiasticas die feito iugiter celebrando. Euolito autem lustro, poftea S. Ioannes Chrysostomus in laudem eius habuit frequenti populo concionem. Quod vero tertio Idus Februario Meletii memoria in publicis monumentis legitur adscripta: non quidem quod ea die hoc vita migravit, sed factum est, cum confit ethno tempore esse defunctum; sed quod more majorum, vel eadē facit Episcopus ordinatus, vel forte quod Constantinopoli Antiochiam ea die transferti contigerit. De causa translatione Gregorius Nazianzenus ita iambicus breuerat agit:

*Ecclesiast. rediit est post ad suam. Hispanus ingens, hoc eorum agnoscitibus. Rursum vero de translatione reliquiarum Meletii hac Sozomenus e: Meletij reliquia Antiochiam translate, iuxta loculum Babyle martyris conditis fuerunt. Fertur autem, eis regia continue via ex Imperatorum mandato intra moenia in cimitates sussepti ac præter confundendum Romani spiatam, & alternatis plumborum cinctibus insuquoque in loco honoratur, deinde Antiochiam vjque transportarentur hac Sozomenus. Gregorius Nazianzenus de eodem sancto Meletio tradit, ipsius mortuorum commendans Episcopis pacem Ecclesie. Ex cuius plane sententia, de non subrogando aliquem in locum ipsius a prædictioribus in Synodo agi cœptum idem Gregorius affirmat: sed per factiosos quoddam*

Flaminii

XLI.  
SYNODI  
LXXI.

d. Gregor.  
Naz. in  
carm. de  
vita sua.

e. Sozom. I.  
7. 1. 10.

ACTVM IN  
SYNODO  
DE ORIT.  
MELITI.  
E. EPISCO.  
AN. O.  
CHNI.

Flaminii

Flaviani studioſos, qui in locum Meletii ſufficiendum ipsum Flavianam Antiochenum prieſterum conabantur, conſilate ſunt turbis, tumultuſusque concitati non leues: de his enim ita Gregorius:

*De non mouenda reſtaſim captum eſt agi,  
Quam turbulenti ſalutem vrgabat viſi:  
Hoc molentes improbi, vt tunc vniuo  
Opponereſt Prafidi Prafidi nouis.*

Iam dictum eft; diuīſum à tempore Italiani, circa tamē ſchisma, Orientem ab Occidente ob Meleſium atq; Paulinum Catholicos Epifcopes Antiochenos, ſtudiuſeque Orientales Meleſio, Paulino autem, quem caecaeraſt Lucifer Calaritanus, fuitile Aegypti Epifcopes & omnes Occidentales. Porro leniores prudenterque pacis cupidi Patres ex faſa iam ante tranſactione, quam diximus, cef- fundum eſt ob ordinando ſuccelfore Meleſii, & qua lance rem tantam penitentias, exiſtimabant: erat autem minor longeque inferior horum numerus, rēſpectu eorum, qui contraria fraudebant, indigne ferentes ordinatum ab Occidentalē Epifcope prieſte Orientalibus populis.